LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.356, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2001

Dispõe sobre o Quadro de Pessoal e o Plano de

Carreira do Tribunal de Contas da União e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º O Quadro de Pessoal e o Plano de Carreira dos servidores da Secretaria do

Tribunal de Contas da União regem-se por esta Lei.

Art. 2º O Quadro de Pessoal da Secretaria do Tribunal de Contas da União é

composto pela Carreira de Especialista do Tribunal de Contas da União, integrada pelos

cargos efetivos de:

I - Analista de Controle Externo, de nível superior;

II - Técnico de Controle Externo, de nível médio;

III - Auxiliar de Controle Externo, de nível básico.

§ 1º O quantitativo de cargos de que trata esta Lei é o constante do Anexo I.

§ 2º Os cargos efetivos de Analista de Controle Externo, Técnico de Controle

Externo e Auxiliar de Controle Externo são estruturados em Classes e Padrões, nas diversas

áreas de atividade, conforme o Anexo II.

.......................................................................................................................................................

ANEXO III

FUNÇÕES DE CONFIANÇA

(ART. 3
o
)

NÍVEL DA FUNÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

FC-6 03 R$ 2.830,00 R$ 8.490,00

FC-5 144 R$ 2.100,00 R$ 302.400,00

FC-4 123 R$ 1.560,00 R$ 191.880,00

FC-3 223 R$ 1.160,00 R$ 258.680,00

FC-2 57 R$ 780,00 R$ 44.460,00

FC-1 107 R$ 580,00 R$ 62.060,00

TOTAL 657  R$ 867.970 ,00

ANEXO IV

CARGOS EM COMISSÃO

(Anexo com redação dada pela Lei nº 10.930, de 2/8/2004)

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=533160&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=533160&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DENOMINAÇÃO DO

CARGO
QUANTIDADE REMUNERAÇÃO

VALOR

TOTAL

OFICIAL DE GABINETE 13 7.887,60 102.538,90

ASSISTENTE 13 5.550,54 72.156,82

TOTAL 26 13.438,14 174.695,72

ANEXO V

TABELAS DE VENCIMENTO BÁSICO

(Art. 15, § 2
o
)

(Anexo com redação dada pela Lei nº 12.776, de 28/12/2012)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei-12776-28-dezembro-2012-774890-norma-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

ANEXO VI

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO

(Anexo com redação dada pela Lei nº 12.776, de 28/12/2012)

(ART. 28, § 2
o
)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei-12776-28-dezembro-2012-774890-norma-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

ANEXO VII

TABELAS DE ENQUADRAMENTO

(ART. 29)

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

CARGO PADRÃO CLASSE  PADRÃO

ANALISTA DE

CONTROLE

EXTERNO –

Área de Controle

Externo

AFCE – ANALISTA

DE FINANÇAS E

CONTROLE

EXTERNO

(Área de Controle

Externo)

44 e 45

ESPECIAL

13

42 e 43 12

40 e 41 11

38 e 39 10

36 e 37

B

9

34 e 35 8

32 e 33 7

31 6

A

5

 4

 3

 2

 1

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

CARGO PADRÃO CLASSE  PADRÃO

AFCE – ANALISTA DE

SISTEMAS;

AFCE – BIBLIOTECÁRIO;

AFCE –ENFERMEIRO;

44 e 45

ESPECIAL

13 ANALISTA DE

CONTROLE

EXTERNO –

Área de Apoio

42 e 43 12

40 e 41 11

38 e 39 10

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

AFCE –ENGENHEIRO;

AFCE –MÉDICO;

AFCE –NUTRICIONISTA;

AFCE –PROGRAMADOR;

AFCE –PSICÓLOGO

36 e 37

B

9 Técnico e

Administrativo 34 e 35 8

32 e 33 7

31  6

A

5

 4

 3

 2

 1

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

CARGO PADRÃO CLASSE  PADRÃO

TFCE-TÉCNICO DE

FINANÇAS E

CONTROLE

EXTERNO

(Área de Controle

Externo)

29 e 30

ESPECIAL

13

TÉCNICO

DE

CONTROLE

EXTERNO -

Área de Controle

Externo

27 e 28 12

25 e 26 11

23 e 24 10

21 e 22

B

9

19 e 20 8

17 e 18 7

16 6

A

5

 4

 3

 2

 1

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

CARGO PADRÃO CLASSE PADRÃO

TFCE – OPERADOR DE COMPUTADOR;

TFCE – DIGITADOR;

TFCE – AGENTE ADMINISTRATIVO;

TFCE – AGENTE DE CINEFOTOGRAFIA E

MICROFILMAGEM;

TFCE – AGENTE DE PORTARIA;

TFCE – ARTÍFICE;

TFCE – AUXILIAR DE ENFERMAGEM;

TFCE – AUXILIAR OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS;

TFCE – DATILÓGRAFO;

TFCE – DESENHISTA;

TFCE – MOTORISTA OFICIAL;

TFCE – TELEFONISTA

29 e 30

ESPECIAL

13

TÉCNICO DE

CONTROLE

EXTERNO –

Área de Apoio

Técnico e

Administrativo

27 e 28 12

25 e 26 11

23 e 24 10

21 e 22

B

9

19 e 20 8

17 e 18 7

16 6

A

5

 4

 3

 2

 1

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

CARGO PADRÃO CLASSE  PADRÃO

AUCE - Artífice 14 e 15 Especial 13 AUXILIAR DE

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

AUCE – Auxiliar

Operacional

de Serviços Diversos

12 e 13 12 CONTROLE

EXTERNO –

Área de Serviços

Gerais

10 e 11 11

8 e 9 10

6 e 7

B

9

4 e 5 8

2 e 3  7

1 6

A

5

 4

 3

 2

 1

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.698, DE 2 DE JULHO DE 2003

Dispõe sobre a instituição de vantagem

pecuniária individual devida aos servidores

públicos civis da Administração Federal direta,

autárquica e fundacional.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída, a partir de 1º de maio de 2003, vantagem pecuniária

individual devida aos servidores públicos federais dos Poderes Executivo, Legislativo e

Judiciário da União, das autarquias e fundações públicas federais, ocupantes de cargos

efetivos ou empregos públicos, no valor de R$ 59,87 (cinqüenta e nove reais e oitenta e sete

centavos).

Parágrafo único. A vantagem de que trata o caput será paga cumulativamente com

as demais vantagens que compõem a estrutura remuneratória do servidor e não servirá de base

de cálculo para qualquer outra vantagem.

Art. 2º. Sobre a vantagem de que trata o art. 1º incidirão as revisões gerais e

anuais de remuneração dos servidores públicos federais.

Art. 3º. Aplicam-se as disposições desta Lei às aposentadorias e pensões.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros

a partir de 1º de maio de 2003.

 Brasília, 2 de julho de 2003; 182º da Independência e 115º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Guido Mantega